PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2017.

A Presidente da Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado do Município
de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA do
Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2017, destinado a seleção de Professor
Substituto e Professor de Educação Infantil Substituto, conforme as seguintes
disposições:

Art. 1º Em face da constatação, superveniente, de divergência na consignação de
datas, passa o QUADRO DE AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS PROFESSOR
SUBSTITUTO, constante do item 8.1.3 do Edital de Processo Seletivo Simplificado
n.º 01/2017, a vigorar com a seguinte redação:
QUADRO DE AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS PROFESSOR SUBSTITUTO

Título Valor de cada
título

Valor máximo
dos títulos

Licenciatura plena (além da utilizada como
requisito de inscrição, comprovado mediante
apresentação de ambos os certificados).

3,0 3,0

Pós-graduação na área de educação. 2,0 2,0

Outros cursos na área de educação com carga
horária de no mínimo 10 horas por certificado
(realizados a partir de 01/01/2011).

1,0 8,0

Experiência na área correlata ao cargo pretendido
(contada a partir de 01/02/2010 até 30/10/2017).

1,0 por ano ou
fração superior a
6 (seis) meses

7,0

MÁXIMO DE PONTOS A SEREM OBTIDOS 20,0

Art. 2º Em face da alteração supra e da proximidade da data da prova de títulos,
poderão os candidatos ao cargo de Professor Substituto apresentar eventual
comprovação de tempo de serviço complementar até a data de 29 de novembro de
2017, em envelope, na forma dos itens 8.2 e 8.3 do Edital de Processo Seletivo
Simplificado n.º 01/2017, diretamente na Secretaria de Educação do Município de
Mercedes-PR, sita na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, CEP 85.998-000, na
Cidade de Mercedes – PR.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mercedes/PR, 24 de novembro de 2017.

Kiara Baasch Mensch

PRESIDENTE
COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO